



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY
Question Paper

B.A. General Examinations 2021

(Under CBCS Pattern)

Semester - II

Subject : PHILOSOPHY

Paper : DSC-1B/2B-T

Western Philosophy

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

Answer any **four** questions from the following :

15×4=60

1. What is meant by 'Realism'? What are its main tenets? What are the two main forms of Realism? 4+8+3=15
2. Explain the main tenets of Representative Realism. How does it differ from Naive Realism? 10+5=15
3. Explain and examine Berkeley's Idealism. Do you think that the logical conclusion of this theory is Solipcism? Discuss. 10+5=15
4. Expalin Interactionism as a theory of mind-body relation and evaluate the objections raised against it. 10+5=15
5. Explain and examine parallelism as a theory of mind-body relation. 15

6. Give a clear statement of Hume's view of causality indicating how it differs from that of Rationlists. 8+7
7. Consider Descartes doctrine of substance. How Spinoza develop cartesian 'dualism' to monism. 7+8
8. Explain and examine the commonsense view of substance. 15

বঙ্গানুবাদ

যেকোন চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১৫×৪=৬০

১. বস্তুবাদ বলতে কি বোঝায়? বস্তুবাদের মূল বক্তব্যগুলি কি? বস্তুবাদের মুখ্য দুই প্রকার কি কি? ৪+৮+৩
২. প্রতিরূপী বস্তুবাদের মূল প্রতিপাদ্য বিষয় ব্যাখ্যা কর। সরল বস্তুবাদের সঙ্গে এই মতবাদের পার্থক্য কোথায়? ১০+৫
৩. বার্কলের ভাববাদ ব্যাখ্যা ও বিচার কর। তুমি কি মনে কর যে, এই মতবাদের যুক্তিসম্মত পরিণতি হল অহংসর্বস্ববাদ? আলোচনা কর। ১০+৫
৪. দেহ ও মনের সম্বন্ধ বিষয়ক ক্রিয়া-প্রতিক্রিয়াবাদ ব্যাখ্যা কর এবং এই মতবাদের বিরুদ্ধে যেসব আপত্তি করা হয়েছে তার মূল্যায়ন কর। ১০+৫
৫. দেহ এবং মনের সম্বন্ধ বিষয়ক সমান্তরালবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার কর। ১৫
৬. হিউমের কার্য-কারণতত্ত্ব বিষয়ে একটি সুস্পষ্ট বর্ণনা দাও এবং দেখাও যে, এই মতবাদটি বুদ্ধিবাদীদের মতবাদ থেকে পৃথক। ৮+৭
৭. ডেকার্তের দ্রব্যতত্ত্ব আলোচনা কর। স্পিনোজা কিভাবে ডেকার্তের দ্বৈতবাদ থেকে নিজ অদ্বৈতবাদে উপনীত হয়েছেন? আলোচনা কর। ৭+৮
৮. দ্রব্য সম্পর্কে লৌকিক মতবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার কর। ১৫